Así, cómo os lo decia al comenzar, es una triple locura confiarse en sus buenas obras; en cualquier punto de vista que se coloque nada justifica esta complacencia, sino que todo la condena¹. — Hablemos ahora del

1. *Dixit ad quosdam qui in se confidebant tanquam justis*, Arias legit: «Ad quosdam persuasos in seipsis, quod essent justis.» Sanctus Bonaventura ait: «Tunc confidit in se quis tanquam justus, quando se justum reputat ex suis operibus.» — Salmeron notat, quod hæc confidentia, quam de nobismetipsis concipimus, nos ut plurimum fallat et decipiat: «Experientia teste, inquit, a nullo magis homo, neque frequentius, neque forte periculosius decipitur, quam a seipso;» atque hinc est, quod, ut idem author notat, sanctus Chrysostomus librum illum scripserit, cujus titulus sive inscriptio est: «Nemo læditur nisi á seipso.» — Theophylactus ad hoc se reflectit, quod quia superbia inter cunctas alias passiones majorem in humana corda tyrannidem exercet, ideo Salvator noster haud immerito eandem præ cæteris ab iisdem cordibus profligare contendat: «Est autem superbia Dei contemptus, quoties enim aliquis non Deo sed sibi adscribit bona quæ facit, quid est aliud quam Dei negatio?» Contra illos igitur, qui in seipsis confidunt (opera sua non Deo, sed sibi ipsis attribuendo, et insuper proximos suos contemnendo) hanc parabolam proponit, «ostendens, quod quamvis justitia approximet Deo, si tamen assumat superbiam, ad infimum dejicit hominem.» — Considerabilis est hoc loco dictio illa, tanquam, quia ut Hugo cardinalis observat: «Non erant vere justis cum nullam haberent justitiam, quia non habebant humilitatem, sine qua nihil placet Deo.» — Æternæ et primæ veritatis propositio est quod *nesciat homo, utrum amore an odio dignus sit*, Eccle. ix, 1, nisi desuper revelationem habuerit. Imo S. Paulus a Deo, qui mentiri nequit, indubitata habebat prædestinationis suæ promissionem: *Vas electionis est mihi iste*, Act. ix, 13, idemque jam ad tertium usque cælum raptus fuerat, ubi, secundum

II. — *Crimen de los que menosprecian á los demas.* — En nuestro Evangelio, los que menosprecian á los otros son los mismos que

quod scholæ asserunt, oculos suos in divinam essentiam ei defigere li-
 euit, per modum transeuntis, et tamen præ timore nimio totus contremiscebatur, unde dicit : *Castigo corpus meum, et in servitutem redigo, ne reprobus efficiar.* Non quidem sua ipsum mordebat conscientia, *nihil mihi conscius sum*, et tamen hoc non obstante, protinus subjungebat, *sed non in hoc justificatus sum.* Quamnam putas, ex mente S. Gregorii, esse differentiam inter eos, qui sub signis militaribus militant, et alios qui sub vexillo crucis apud Deum sua merentur stipendia? Hæc nimirum, quia milites nullo timore anguntur, at vero christianis, semper de suis viribus diffidendum est : *In timore Domini*, inquit Sapiens, *fiducia fortitudinis.* Petrus qui Christum non homini tantum, sed etiam Dei filium esse confessus fuerat, eundem postea sæpius turpiter et proterve negavit; protestandoque dixit : *Non novi hominem*; cujus quidem præcipitii causa fuit, quia sibi ipsi nimium confidebat, adeo ut in sui comparatione suos aspernaretur alios coapostolos, Unde S. Ambrosius ait « *Lapsus est, quia dixit, etsi omnes scandalizati fuerint in te, ego nunquam scandalizabor*, quis alius jure de se præsumat? » Theophylactus quoque ait : « *Idcirco permisit illum Christus cadere, ut deceat, ne quis in seipso confidat, sed in Deo.* » Et quia ter se suum secutorum esse magistrum temere jactavit, seque quovis alio eidem fidiorem futurum esse stulte promisit, Deus juste ipsum non semel tantum, sed trina voce negare permisit, in pœnam trium errorum quos commisit, tum nimium sibi confidendo et promittendo, tum aliis se præferendo, illosque contemnendo, tum Christo fidem adhibere renuendo. — Mundi hujus innavigans mari Scyllam inter et Charybdin pertransire debet, si portam attingere desiderat : per medias diffidentiae angustias transiliat, necessum est, si enim in alterutram, quamecunque demum, partem declinaverit, naufragium patietur. Unde Tertullianus inquit : « *Qui præsumit, minus veretur, minus præcavet, plus periclitatur, timor fundamentum salutis est, præsumptio impedimentum timoris; utilius ergo, si speremus nos posse delinquere : sperando enim timebimus, timendo cavebimus, cavendo salvi erimus.* » Confidendum est, sed non inutiliter; diffidendum est, at iterum certos inter limites : dum plus nimio diffidit Cain, in desperationem incidit, dicens : *Major est iniquitas mea, quam ut veniam promerear.* Gen. IV, 13. Talem pharisæus ille de se, de-